T R B FETe
P ﬁi”;& e kim#,%Jg Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VE)
R o Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +30 0323.643020
N S Azfends Sanitaria Locale e-mail: protocoilo@pec. asiveo.it - www.aslveo it

s gal Verbane Cusin 0550l
P1/Cod. Fisc. 00834880033

REGIONE PIEMONTE

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO
OMEGNA

I.. DIRETTORE GENERALE
(Nominato con DGR n. 37-1365 del 27/04/2015)

DELIBERAZIONEN.__ 676 del 9 SETTEMERE 207

0

G |INDIVIDUAZIONE FONDI NECESSARI AI FINI DELL'EROGAZIONE DEI

G |SERVIZI SANITARI ESSENZIALI QUARTO TRIMESTRE 2017 -
DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITA’ DELLE SOMME AI SENSI

E | DELL’ART.1, COMMA 5 D.L. 9 DEL 18/01/1993,CONVERTITO NELLA LEGGE

T |67 DEL 18/03/1993 E DEL D.M. 15/10/1993,

-

0

L'anno duemiladiciassette il giorno VEMTICINGUE

del mese di _ SETIHMBRE in OMEGNA,

IL. DIRETTORE GENERALE
- Dott. Giovanni Caruso @

coadiuvato da:

~ Dott. Antonino Trimarchi DIRETTORE SANITARIO
- Dott. Antonio Jannelli DIRETTOR;,ATM RATIVO
4/ / /
Ve

REGIONE
B # PIEMONTE

wwav regione. piemonte 1/sanita Pagina 1di7



»""”MM«W‘“’M\ % s & % o
S A5 %’;{J{“} Sede legate : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
{\.‘ FAE S o Tel, +34 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
oo Azignda Saniiaria Locale e-mall: protocotio@pec.aslveo.it - www.aslve. it

™™ daf Yerbano Cusio 08sela
P.1/Cod. Fisc. 0634850033

PROPOSTA ISTRUTTORIA DIRETTORE SOC GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E
PATRIMONIO

L'estensore deliatto esponsabile delprocedimento
Dr.ssa Daniela Gwde@\_ o Dr.ssa Manuela Succi

. P T DR v L Ty g
Omegna, i 4% W 2och Omegna, i .AS {8 2oty

Ii Direttore della S.0.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie e Patrimonio

Dr.ssa Manuela Succi

}
T . . ; b " Bt
Omegna. i A5 <8206 MMQ@Q
i

Riservato alla S.0.C. Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio per la registrazione
della spesa:

data

al N. conto

al N. conto

al N. conto

al N. conto

Si attesta la regolarita contabile e le imputazioni
a Bilancio derivanti dal provvedimento
Il Direttore SOC GEP
(Dott.ssa Manuela Succi)

Beneficiario €,

Beneficiario €.

Beneficiario €.

Annotazioni eventuali :

! Pagina 2 di 7




RN ¢ H L
TN AR L VOO Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
[ ) . o Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +30 0323.643020
N Azienda Sanitaria Locale e-mail: protocollo@pec.asiveo.if - www, asiveo. it
s dei Yerbano Cusio 0ssola

P.1./Cod Fisc. 006834880033

IL DIRETTORE GENERALE
Pr. Giovanni Caruso
(Nominato con DGR n. 37-1365 del 27/04/2015)

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico-
Finanziaria e Patrimonio di seguito riportata, in conformita al Regolamento approvato con
delibera n. 290 del 12/05/2017.

"RICHIAMATO

lart. 1, c. 5, del Decreto Legge 18-01-1993 n. 9, convertito nella legge 18-03-1993, n. 67
(cosi come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 285/1995 ed integrato, per
rinvio dinamico, dall’art. 159 Digs. 267/2000 ), avente per oggetto: "Disposizioni urgenti in
materia sanitaria e socio-assistenziale" che cosi dispone: "Le somme dovute a qualsiasi
titolo alle Aziende sanitarie locali e ospedaliere e agli Istituti di Ricovero e Cura a carattere
scientifico non sono sottoposte ad esecuzione forzata nei limiti degli importi corrispondent
agli stipendi e alle competenze comunque spettanti al personale dipendente o
convenzionato, nonché nella misura dei fondi a destinazione vincolata essenziali ai fini
dell'erogazione dei servizi sanitari definiti con Decreto del Ministro della Sanita, di concerto
con il Ministro del Tesoro, da emanare entro due mesi dalla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto. A tal fine l'organo amministrativo dei predetti
enti, con deliberazioni adottata per ogni trimestre, quantifica preventivamente le somme
oggetto delle destinazioni previste nel primo periodo.”

RICHIAMATO
inoltre il Decreto del Ministero della Sanita del 15-10-1993 con il quale sono stati
individuati i servizi sanitari che non possono essere oggetto di pignoramento per le finalita
di cui allart. 1, comma 5, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 9, convertito, con
modificazioni dalla legge 18 marzo 1993, n. 67. Le somme impignorabili sono:
¢ quelle occorrenti al pagamento degli stipendi e alle competenze
comungue spettanti al personale dipendente e convenzionato,
per i tre mesi successivi
» quelle destinate ai pagamenti necessari per garantire
l'erogazione dei servizi sanitari pubblici e convenzionati
» quelle destinate all‘assistenza farmaceutica convenzionata

DATO ATTO
che la impignorabilita che si fonda sull'art. 1 comma 5 del DL 9/1993 citato & subordinata
a duplice condizione:
1. adozione di una deliberazione del Legale Rappresentante che,
semestralmente, quantifichi le somme di cui al precedente punto
1.) e la sua notificazione al Tesoriere;
2. | pagamenti, diversi da quelli vincolati, devono seguire I'ordine
cronologico di ricevimento delle fatture o, in assenza di queste
ultime, 'ordine dell'assunzione di impegni di spesa.

REGIONE _
& ®PIEMONTE ANV,

ﬂ wwW_wgnme,plemnnte.nzy} ! Pagina 3 di 7




ﬂ,w”’"""‘“‘m\ oy, H gy
£ e 9{%, éﬁ.}a - xjﬁ,ﬁi}u Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)

e ) o Tel, +39 0323.5411 0324.4011 fax +39 0323843020
o /ﬁ Azienda Sanilaria Locale e-mail: protocollo@pec.asiveo.it - www.aslveo.it
T det Verbano Cusio 0ssola

P.1/1Cod Fisc. (0634880033

DATO ATTO

altresi che, pur avendo ricevuto gli accrediti di cui al DL 35/2013 nel corso degli anni 2016-
2017, questa ASL ¢ ancora costretta a ricorrere alle forme di indebitamento previste dalla
normativa vigente (ricorso all'anticipazione ordinaria di tesoreria).

VISTI

gl importi degli acconti mensili finora trasferiti dalla Regione Piemonte per 'esercizio 2016
e 2017, destinati anche a far fronte alle spese derivanti dalle attivitd essenziali dell'Azienda
cosi come individuate ai sensi e per gli effetti dell'alt. 1, 5° comma, del Decreto Legge 9
del 18-01-1993 convertito nella Legge 18-03-1993 n. 67.

CONSIDERATO

che tali importi risultano insufficienti a garantire tutti i pagamenti, occorre procedere
all'individuazione dei fondi essenziali al fine di evitare che I'ASL sia esposta al rischio di
azioni di pignoramento ed esecutive che potrebbero talvolta anche determinare
Vinterruzione di pubblico servizio.

RILEVATO

che nella “Relazione sulla gestione finanziaria delle Regioni Esercizi 2010 - 2011"
recentemente approvata dalla Corte dei Conti, Sezioni delle Autonomie con Deliberazione
14/SEZAUT/2012/FRG del 25 iuglio 2012, la Corte individua la causa del fenomeno dei
ritardati pagamenti nel: “rifardo con il quale le Regioni trasferiscono le rsorse alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere’ (cfr. pagina 308).

PRESO ATTO

che per il quarto trimestre 2017 le somme destinate alla corresponsione degli stipendi e
alle competenze comunque spettanti al personale dipendente o convenzionato (art. 1, c.
5, del decreto legge 18-01-1993 citato) ed all'erogazione dei servizi sanitari di cui al
decreto del Ministero della Sanita del 15.10.1993 possono essere cosi quantificate:

Descrizione Importo
Stipendi personale dipendente, oneri e relative ritenute + imposte 28.000.000
e tasse diverse

Stipendi medicina di base (MMG-PLS) e Assistenza medico- 4,100.000

specialistica convenzionata (CNU)
Assistenza ospedaliera pubblica o convenzionata obbligatoria,

contratti case di cura e IRCCS, case di riposo, trasporti ambulanza, 21.135.000

cooperative sociali e ONLUS, servizi esternalizzati

Assistenza farmaceutica 5.700.000

Pagamento utenze, interessi anticipazione 1.391.000

TOTALE 60.326.000
2% REGIONE -

& # PIEMONTE : [%

L /
7 www.rcgicmc.l)ienwmc.ilfs%\a E l)agina 4.di7
f H



) " 2505 s F e
,/m’”‘ e ﬁ&u\sﬁn faww %gwéﬁwﬁwa Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Qmegna {VB)

o T ., L Tel. +39 0323.5411 0324,4911 fax +39 0323.643020
i Aziends Sanilaria Locale e-mait; protocolio@pec.aslvea.it - www.aslveo.it

Tt de! Verbano Cusip 0ssola
P.1LiCod Fisc. 00634880033

che le somme residue, fino a capienza, verranno utilizzate per il pagamento dei fornitori in
base alle fatture mensili pervenute, in modo da garantire la par condicio tra i creditori,
tenendo conto di eventuali prescrizioni normative efo giudiziarie, nonché, in particolare,
delle indicazioni regionali e del disposto del Decreto Ministeriale n. 40 del 18-01-2008
"Modalita di attuazione dell'art.48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”.

PROPONE

- Di quantificare preventivamente, per ie ragioni esposte in premessa ed ai fini di cui al
DL n. 9 del 18-01-1993, convertito in legge 18-03-1993 n. 67, gli importi delle somme
destinate alla corresponsione degli stipendi e alle competenze comunque spettanti al
personale dipendente o convenzionato (art. 1, ¢, 5, del DL 9 def 18-01-1993 convertito
in legge 18.03.1993 n. 67) ed all'erogazione dei servizi sanitari di cui al Decreto del
Ministero della Sanita del 15-10-1993 per il quarto trimestre 2017 in euro 60.326.000;

- Di dare atto che per effetto dell'adozione del presente provvedimento e della sua
trasmissione al Tesoriere, Banco BPM, le somme presenti sui conti intestati alla ASL
VCO sono impignorabili e che le procedure esecutive eventualmente intraprese dai
creditori in violazione di tale vincolo di impignorabilita non incidono sulle predette
somme e non pongono limitazioni all’attivita del tesoriere”,

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni
per I'assunzione della presente delibera.

Acquisiti | pareri espressi ai sensi del combinato disposto dell'art. 3 ¢. 7 e 4 ¢. 1 del d.Lgs.
502 /1992 e smi, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come in calce al
presente atto formulati

DELIBERA

1. Di quantificare preventivamente, per le ragioni esposte in premessa ed ai fini di cui al
DL n. 9 del 18-01-1993, convertito in legge 18-03-1993 n. 67, gli importi delle somme
destinate alla corresponsione degli stipendi e alle competenze comunque spettanti al
personale dipendente o convenzionato (art. 1, c. 5, del DL 9 del 18-01-1993 convertito
in legge 18.03.1993 n. 67) ed all'erogazione dei servizi sanitari di cui al Decreto del
Ministero della Sanita del 15-10-1993 per il quarto trimestre 2017 in euro 58.155.060

2. Di dare atto che per effetto dell'adozione del presente provvedimento e della sua
trasmissione al Tesoriere, Banco BPM, le somme presenti sui conti intestati alla ASL
VCO sono impignorabili e che le procedure esecutive eventuaimente intraprese dai
creditori in violazione di tale vincolo di impignorabilita non incidono sulle predette
somme e non pongono limitazioni all‘attivita del tesoriere.

Z \ 2

;7/} wwAv regione piemonte. jvsanita v j Pagina 5di7
/
{ ;



<N AS.LVCO.

(\.\- Ao M} Azienda Sanitaria Locale
T gal Verbane Cusie Ossola

$ede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324 4911 fax +39 0323.643020
e-maii. protocolio@pec.asiveo.it - www.asiveo it

P.1/Cod Fisc, 00634880033

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

4. Di dare atto che la SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio provvedera a
trasmettere al tesoriere, Banco BPM, il presente atto a mezzo di posta elettronica

certificata.

omegna i 7 § SET, 21/

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr. Antonio Jannelli

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Antonino Trimarchi

REGIONE
# @ PIEMONTE

IL

ETI'O E GENERALE
: 674 mso.

FAVORE‘(IOLE

FIRMA____ , /
DATA ?ﬁg’%’"?ﬁ?? |

FAVOREVOLE

FIRMA____. /{ )(_/_j
s T bk

Www regione. piensonte.it/sanita

Pagina 6 di 7



f o \ ‘g}" % Ef{; {%* Sede iegale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)

/} Tel +39 0323.5411 0324.4911 fax +35 0323643020
Azienda Sanifaria Locale e-mail: protocollo@pec.ashveo.it - www.aslveo it

del Verbano Cusia 0sscla

P 1./Cod.Fisc. 00634880033

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

St attesta che copia del presente atto ¢ stata postawg in  pubblicazione ali’Albo
Ufficiale dellAS.L. VCO il giorno_ 2 5 SFT. 201 per 15 giorni
continuativi.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

WIMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESEGUFRVERA’ IN DATA ﬂ SET, 2017

IL FUNRESRANSABCRRIINTO

Grgani Organismi Collegiali
Protocollo URP Ufficio Stampa
(Doit §sa Giuseppipa Primatesta)

AT T R
Trasmissione a: _
- Collegio Sindacale Nota prot. n. del
- Conferenza dei Sindaci Nota prot. n. del
- Giunta Regionale Nota prot. n. del
Copia per strutture:
DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM,
GEST. ATTIVITA' TERRITORIALE X | GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

# PIEMONTE
wmv.rcgione.picmome.itM ! n! Pagina 7di7

REGIONE | %




